[8] Hoc bello, licet per multum temporis spatium 
traheretur, ipse non amplius cum hoste quam bis acie 
conflixit, semel iuxta montem qui Osneggi dicitur in 
loco Theotmelli nominato et iterum apud Hasa fluvium, 
et hoc uno mense, paucis quoque interpositis diebus. 
His duobus proeliis hostes adeo profligati ac devicti 
sunt, ut ulterius regem neque provocare neque 
venienti resistere, nisi aliqua loci munitione defensi, 
auderent. Plures tamen eo bello tam ex nobilitate 
Francorum quam Saxonum et functi summis 
honoribus viri consumpti sunt. Tandemque anno 
tricesimo tertio finitum est, cum interim tot ac tanta in 
diversis terrarum partibus bella contra Francos et 
exorta sint et sollertia regis administrata, ut merito 
intuentibus in dubium venire possit, utrum in eo aut 
laborum patientiam aut felicitatem potius mirari 
conveniat. Nam biennio ante Italicum hoc bellum 
sumpsit exordium, et cum sine intermissione 
gereretur, nihil tamen ex his quae aliubi erant gerenda 
dimissum aut ulla in parte ab aeque operoso 
certamine cessatum est. Nam rex, omnium qui sua 
aetate gentibus dominabantur et prudentia maximus et 
animi magnitudine praestantissimus, nihil in his quae 
vel suscipienda erant vel exsequenda aut propter 
laborem detractavit aut propter periculum exhorruit, 
verum unumquodque secundum suam qualitatem et 
subire et ferre doctus nec in adversis cedere nec in 
prosperis falso blandienti fortunae adsentiri solebat. 

8. Quoique cette guerre se soit continuée pendant un 
très longtemps, Charles ne combattit l’ennemi que deux 
fois en bataille rangée, d’abord près du mont Osneg, 
dans le lieu appelé Theotmel (2) ensuite sur les bords 
de la Hase, et cela dans un seul mois et à peu de jours 
d’intervalle [en 783]. Dans ces deux actions générales, 
les Saxons furent tellement défaits et taillés en pièces 
qu’ils n’osèrent plus ni provoquer ce prince ni l’attendre 
et lui résister, à moins qu’ils ne se vissent protégés par 
quelque position forte. Comme les Saxons, les Francs 
perdirent beaucoup de leurs nobles et plusieurs 
hommes revêtus des plus hautes et plus honorables 
fonctions. Mais enfin cette lutte cessa dans sa trente-
troisième année. Pendant qu’elle durait, de si 
nombreuses et si grandes guerres furent en même 
temps suscitées aux Francs dans diverses parties de la 
terre, et dirigées par l’habileté de leur monarque, que 
les témoins même de ses actions pourraient justement 
douter si c’est de sa patience dans les travaux ou de sa 
fortune qu’on doit le plus s’étonner ; et en effet, deux 
ans avant que la guerre se fît en Italie, celle de Charles 
contre les Saxons commença ; et quoiqu’elle se 
continuât sans interruption, on ne ralentit en rien celles 
qui avaient lieu en quelque endroit que ce fût, et on ne 
cessa nulle part de combattre avec les mêmes succès. 
Le roi qui, de tous les princes dont les nations 
reconnaissaient alors les lois, était le plus distingué par 
la prudence et le plus éminent par la grandeur d’âme, 
ne se laissait ni détourner par la crainte des fatigues, ni 
rebuter par l’horreur des dangers dans aucune des 
choses qu’il devait entreprendre ou exécuter ; mais 
habile à subir et à porter comme il le fallait chaque 
événement, jamais il ne se montrait ni abattu par les 
revers ni ébloui par les faveurs de la fortune dans les 
succès. 

[9] Cum enim assiduo ac poene continuo cum 
Saxonibus bello certaretur, dispositis per congrua 
confiniorum loca praesidiis, Hispaniam quam maximo 
poterat belli apparatu adgreditur; saltuque Pyrinei 
superato, omnibus, quae adierat, oppidis atque 
castellis in deditionem acceptis, salvo et incolomi 
exercitu revertitur; praeter quod in ipso Pyrinei iugo 
Wasconicam perfidiam parumper in redeundo 
contigit experiri. Nam cum agmine longo, ut loci et 
angustiarum situs permittebat, porrectus iret exercitus, 
Wascones in summi montis vertice positis insidiis - est 
enim locus ex opacitate silvarum, quarum ibi maxima 
est copia, insidiis ponendis oportunus - extremam 
impedimentorum partem et eos qui novissimi agminis 
incedentes subsidio praecedentes tuebantur desuper 
incursantes in subiectam vallem deiciunt, consertoque 
cum eis proelio usque ad unum omnes interficiunt, ac 
direptis impedimentis, noctis beneficio, quae iam 
instabat, protecti summa cum celeritate in diversa 
disperguntur. Adiuvabat in hoc facto Wascones et 
levitas armorum et loci, in quo res gerebatur, situs, 
econtra Francos et armorum gravitas et loci iniquitas 
per omnia Wasconibus reddidit impares. In quo proelio 
Eggihardus regiae mensae praepositus, Anshelmus 

9. Pendant qu’il faisait aux Saxons une guerre vive et 
presque continue, il répartit des garnisons sur tous les 
points favorables des frontières du côté de l’Espagne, 
attaqua ce royaume à la tête de l’armée la plus 
considérable qu’il put réunir franchit les gorges des 
Pyrénées, força de se rendre à discrétion toutes les 
places et les châteaux forts devant lesquels il se 
présenta, et ramena les troupes saines et sauves. A 
son retour cependant, il eut, dans les Pyrénées mêmes, 
à souffrir un peu de la perfidie des Gascons. Dans sa 
marche, l’armée se défilait sur une ligne étroite et 
longue, comme l’y obligeait la nature d’un terrain 
resserré. Les Gascons s’embusquèrent sur la crête de 
la montagne, qui, par le nombre et l’épaisseur de ses 
bois, favorisait leurs artifices ; de là, se précipitent sur 
la queue des bagages, et sur l’arrière-garde destinée à 
protéger ce qui la précédait, ils les rejetèrent dans le 
fond de la vallée, tuèrent, après un combat opiniâtre, 
tous les hommes jusqu’au dernier, pillèrent les 
bagages, et, protégés par les ombres de la nuit qui déjà 
s’épaississaient, s’éparpillèrent en divers lieux avec 
une extrême célérité. Les Gascons avaient pour eux 
dans cet engagement la légèreté de leurs armes et 
l’avantage de la position. La pesanteur des armes et la 
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comes palatii et Hruodlandus Brittannici limitis 
praefectus cum aliis conpluribus interficiuntur. Neque 
hoc factum ad praesens vindicari poterat, quia hostis 
re perpetrata ita dispersus est, ut ne fama quidem 
remaneret, ubinam gentium quaeri potuisset. 

difficulté du terrain rendaient au contraire les Francs 
inférieurs en tout à leurs ennemis. Eggiard , maître  
d’hôtel du roi, Anselme, comte du palais, Roland 
commandant des frontières de Bretagne et plusieurs 
autres périrent dans cette affaire. Tirer vengeance sur-
le-champ de cet échec ne se pouvait pas. Le coup fait, 
ses auteurs s’étaient tellement dispersés qu’on ne put 
recueillir aucun renseignement sur les lieux où on 
devait les aller chercher. 

[10] Domuit et Brittones, qui ad occidentem in 
extrema quadam parte Galliae super litus oceani 
residentes dicto audientes non erant, missa in eos 
expeditione, qua et obsides dare et quae imperarentur 
se facturos polliceri coacti sunt. Ipse postea cum 
exercitu Italiam ingressus ac per Romam iter agens 
Capuam Campaniae urbem accessit atque ibi positis 
castris bellum Beneventanis, ni dederentur, 
comminatus est. Praevenit hoc dux gentis Aragisus: 
filios suos Rumoldum et Grimoldum cum magna 
pecunia obviam regi mittens rogat, ut filios obsides 
suscipiat, seque cum gente imperata facturum 
pollicetur, praeter hoc solum, si ipse ad conspectum 
venire cogeretur. Rex, utilitate gentis magis quam 
animi eius obstinatione considerata, et oblatos sibi 
obsides suscepit eique, ut ad conspectum venire non 
cogeretur, pro magno munere concessit; unoque ex 
filiis, qui minor erat, obsidatus gratia retento, maiorem 
patri remisit; legatisque ob sacramenta fidelitatis a 
Beneventanis exigenda atque suscipienda cum 
Aragiso dimissis Romam redit, consumptisque ibi in 
sanctorum veneratione locorum aliquot diebus in 
Galliam revertitur. 

10. Les Bretons qui habitent, sur les rives de l’Océan, 
la partie la plus reculée de la Gaule occidentale, 
refusaient de reconnaître les ordres de Charles ; il 
envoya contre eux une armée [en 786] qui les fit rentrer 
dans le devoir, et les contraignit de donner des otages, 
et de s’obliger à faire ce qui leur serait commandé. Lui-
même ensuite passa en Italie à la tête de ses troupes, 
traversa Rome, s’approcha de Capoue, ville de 
Campanie, établit là son camp, et menaça les 
Bénéventins de la guerre, s’ils ne se soumettaient. Leur 
duc Arégise s’empressa de prévenir ce malheur, 
envoya ses fils Romuald et Grimoald avec une grande 
somme d’argent au devant du roi, le fit prier de les 
accepter pour otages, promit pour sa nation et pour lui-
même une entière obéissance, et ne demanda d’autre 
grâce que d’être dispensé de se présenter en 
personne. Charles, plus touché du salut des 
Bénéventins que de l’obstination de leur duc, accepta 
les otages qu’offrait celui-ci, et lui accorda comme une 
immense faveur la permission de ne pas venir le 
trouver, se contentant même de retenir comme otage le 
cadet des fils du duc, il renvoya l’aîné à son père, 
chargea des commissaires d’aller, avec Arégise, exiger 
et recevoir le serment de fidélité des Bénéventins, 
revint à Rome, et, après y avoir consacré quelques 
jours à visiter les lieux saints, repassa dans les Gaules. 

[11] Baioaricum deinde bellum et repente ortum et 
celeri fine conpletum est. Quod superbia simul ac 
socordia Tassilonis ducis excitavit; qui hortatu uxoris, 
quae filia Desiderii regis erat ac patris exilium per 
maritum ulcisci posse putabat, iuncto foedere cum 
Hunis, qui Baioariis sunt ab oriente contermini, non 
solum imperata non facere, sed bello regem 
provocare temptabat. Cuius contumaciam, quia nimia 
videbatur, animositas regis ferre nequiverat, ac 
proinde copiis undique contractis Baioariam petiturus 
ipse ad Lechum amnem cum magno venit exercitu. Is 
fluvius Baioarios ab Alamannis dividit. Cuius in ripa 
castris conlocatis, priusquam provinciam intraret, 
animum ducis per legatos statuit experiri. Sed nec ille 
pertinaciter agere vel sibi vel genti utile ratus supplex 
se regi permisit, obsides qui imperabantur dedit, inter 
quos et filium suum Theodonem, data insuper fide 
cum iuramento, quod ab illius potestate ad 
defectionem nemini suadenti adsentire deberet. 
Sicque bello, quod quasi maximum futurum videbatur, 
celerrimus est finis inpositus. Tassilo tamen 
postmodum ad regem evocatus neque redire 
permissus, neque provincia, quam tenebat, ulterius 
duci, sed comitibus ad regendum commissa est. 

11. Ce prince entreprit ensuite tout à coup et termina 
promptement la guerre de Bavière [en 787]. Elle eut 
pour cause l’insolence et la lâche perfidie de Tassilon, 
duc de ce pays, poussé par sa femme, fille du roi 
Didier, qui espérait venger la chute de son père à l’aide 
de son mari. Celui-ci s’unit aux Huns, voisins des 
Bavarois du côté de l’Orient, et osa non seulement 
secouer le joug, mais provoquer le roi. La grande âme 
de Charles ne pouvait supporter un tel excès 
d’arrogance ; rassemblant des troupes de toutes parts, 
il marche en personne contre la Bavière, arrive à la tête 
d’une armée considérable sur le Lech qui sépare les 
Bavarois des Allemands, pose son camp sur les bords 
de ce fleuve, et, avant d’entrer dans le pays, envoie des 
députés au duc pour essayer de le ramener au devoir. 
Tassilon, reconnaissant qu’il ne serait utile ni à lui ni 
aux siens de persister dans la révolte, se rend en 
suppliant auprès du roi, donne les otages qui lui sont 
demandés, entre autres son fils Théodon, et s’engage 
sous la foi du serment à ne jamais prêter l’oreille à 
quiconque voudrait lui persuader de se soustraire à la 
puissance et à la protection de Charles. Ainsi finit 
rapidement cette guerre qui paraissait devoir être très 
grave [en 788]. Dans la suite cependant, Tassilon, 
appelé près du roi, n’eut pas la permission de retourner 
en Bavière ; et tout le pays qu’il occupait ne fut plus 
gouverné par un duc, mais régi par des comtes. 

[12] His motibus ita conpositis, Sclavis, qui nostra 
consuetudine Wilzi, proprie vero, id est sua locutione, 

12. Cette révolte comprimée, Charles porta ses armes 
contre les Esclavons, que nous nommons d’ordinaire 
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Welatabi dicuntur, bellum inlatum est. In quo et 
Saxones velut auxiliares inter ceteras nationes, quae 
regis signa iussae sequebantur, quamquam ficta et 
minus devota oboedientia, militabant. Causa belli erat, 
quod Abodritos, qui cum Francis olim foederati erant, 
adsidua incursione lacessebant nec iussionibus 
coerceri poterant. Sinus quidam ab occidentali oceano 
orientem versus porrigitur, longitudinis quidem 
inconpertae, latitudinis vero quae nusquam centum 
milia passuum excedat, cum in multis locis contractior 
inveniatur. Hunc multae circumsedent nationes; Dani 
siquidem ac Sueones, ques Nordmannos vocamus, et 
septentrionale litus et omnes in eo insulas tenent. At 
litus australe Sclavi et Aisti et aliae diversae incolunt 
nationes; inter quos vel praecipui sunt, quibus tunc a 
rege bellum inferebatur, Welatabi. Quos ille una 
tantum et quam per se gesserat expeditione ita 
contudit ac domuit, ut ulterius imperata facere minime 
rennuendum iudicarent. 

Wiltzes, mais qui s’appellent proprement Wélétabes (3). 
Divers peuples, d’après l’ordre qu’ils en avaient reçu, 
suivaient les enseignes du roi. De ce nombre étaient 
les Saxons, et, quoiqu’on ne pût compter de leur part 
que sur une obéissance feinte et sans dévouement, ils 
servaient comme auxiliaires. Cette guerre avait pour 
motif les incursions dont les Esclavons ne cessaient de 
fatiguer les Obotrites (4), alliés des Francs, et 
auxquelles toutes les représentations de Charles 
n’avaient pu mettre un terme. Un bras de mer d’une 
longueur inconnue (5), mais dont la largeur, qui nulle 
part n’excède cent mille pas, est, dans beaucoup 
d’endroits, plus resserrée, s’étend de l’Océan 
occidental vers l’orient. Plusieurs nations habitent ses 
bords ; les Danois et les Suèves, que nous appelons 
Normands, occupent le rivage septentrional et toutes 
les îles ; sur la rive méridionale sont les Esclavons, les 
Aïstes et d’autres peuples. Les plus importants de 
ceux-ci étaient les Wélétabes, auxquels le roi faisait la 
guerre. Cependant une seule campagne, dans laquelle 
ce prince commandait en personne, suffit pour les 
écraser et les soumettre si complètement, que dans la 
suite ils n’osèrent plus faire la moindre résistance à ses 
ordres. 

[13] Maximum omnium, quae ab illo gesta sunt, 
bellorum praeter Saxonicum huic bello successit, illud 
videlicet, quod contra Avares sive Hunos susceptum 
est. Quod ille et animosius quam cetera et longe 
maiori apparatu administravit. Unam tamen per se in 
Pannoniam - nam hanc provinciam ea gens tum 
incolebat - expeditionem fecit, cetera filio suo Pippino 
ac praefectis provinciarum, comitibus etiam atque 
legatis perficienda commisit. Quod cum ab his 
strenuissime fuisset administratum, octavo tandem 
anno conpletum est. Quot proelia in eo gesta, 
quantum sanguinis effusum sit, testatur vacua omni 
habitatore Pannonia et locus, in quo regia Kagani erat, 
ita desertus, ut ne vestigium quidem in eo humanae 
habitationis appareat. Tota in hoc bello Hunorum 
nobilitas periit. tota gloria decidit. Omnis pecunia et 
congesti ex longo tempore thesauri direpti sunt. 
Neque ullum bellum contra Francos exortum humana 
potest memoria recordari, quo illi magis ditati et opibus 
aucti sint. Quippe cum usque in id temporis poene 
pauperes viderentur, tantum auri et argenti in regia 
repertum, tot spolia pretiosa in proeliis sublata, ut 
merito credi possit hoc Francos Hunis iuste eripuisse, 
quod Huni prius aliis gentibus iniuste eripuerunt. Duo 
tantum ex proceribus Francorum eo bello perierunt: 
Ericus dux Foroiulanus in Liburnia iuxta Tharsaticam 
maritimam civitatem insidiis oppidanorum interceptus, 
et Geroldus Baioariae praefectus in Pannonia, cum 
contra Hunos proeliaturus aciem strueret, incertum a 
quo, cum duobus tantum, qui eum obequitantem ac 
singulos hortantem comitabantur, interfectus est. 
Ceterum incruentum poene Francis hoc bellum fuit et 
prosperrimum exitum habuit, tametsi diutius sui 
magnitudine traheretur. 

13. A cette expédition succéda la plus terrible de toutes 
les guerres que fit Charles, si l’on excepte celle des 
Saxons; ce fut la guerre contre les Avares ou Huns [en 
791]. Il y mit plus d’acharnement et y déploya de plus 
grandes forces que dans les autres. Il ne fit toutefois en 
personne qu’une seule campagne dans la Pannonie, 
pays qu’occupait alors cette nation, et se reposa sur 
son fils Pépin, les commandants des provinces, ses 
comtes et ses lieutenants, du reste de la guerre ; 
quoique soutenue par tous ceux-ci avec un très grand 
courage, elle ne fut terminée qu’au bout de huit ans [en 
797]. La Pannonie vide d’habitants, et la résidence 
royale du Chagan (6) tellement dévastée qu’il n’y restait 
pas trace de demeure humaine, attestent combien il y 
eut de combats donnés et de sang répandu. Les Huns 
perdirent toute leur noblesse, virent périr toute leur 
gloire, et furent dépouillés de tout leur argent, ainsi que 
des trésors qu’ils avaient amassés depuis longues 
années. De mémoire d’homme, les Francs n’ont fait 
aucune guerre dont ils aient rapporté un butin plus 
abondant et de plus grandes richesses. Jusqu’à cette 
époque on aurait pu les regarder comme pauvres ; 
mais alors ils trouvèrent, dans le palais du roi des 
Huns, tant d’or et d’argent, et rapportèrent des combats 
tant de précieuses dépouilles, qu’on est fondé à croire 
que les Francs enlevèrent justement aux Huns ce que 
ceux-ci avaient précédemment ravi injustement aux 
autres nations. Les Francs ne perdirent au surplus dans 
cette guerre que deux des grands de leur nation ; l’un 
Herric, duc de Frioul, qui, en Dalmatie, tomba près de 
Tarsacoz, ville maritime, dans des embûches dressées 
par les assiégés; l’autre Gérold, gouverneur de Bavière, 
qui au moment où, dans la Pannonie, il rangeait son 
armée en bataille pour combattre les Huns, fut tué, on 
ne sait par qui, avec deux guerriers qui 
l’accompagnaient, pendant qu’à cheval il exhortait 
chacun à bien faire. Du reste, cette guerre qui traîna en 
longueur à cause de son étendue, coûta peu de sang 
aux Francs, et se termina heureusement pour eux.